
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA
DELLA PROVINCIA DI PESCARA 

Sede legale SEDE LEGALE:  VIA VERTONICA S.N. ,  65013 CITTÀ SANT’ANGELO (PE)  
SEDE OPERATIVA:  PIAZZA ITALIA N. 30 – PALAZZO DELLA PROVINCIA,  65121 PESCARA 

PARTITA IVA 02094600687 -TEL. 085.7950890   -   FAX 085.7959525
EMAIL: amministrazione@asp.pe.it;  - PEC: amministrazione@pec.asp.pe.it

www.asp.pe.it

COMMISSARIO STRAORDINARIO REGIONALE (DGR N. 802 DEL 11/12/2020)

ORDINANZA N. 15 DEL 24/12/2020

Oggetto: Ratifica  conferimento  incarico  legale  per  costituzione  in  giudizio  dinanzi  al  Tribunale  Civile  di 
Pescara – R.G. n. 1860/2020.

Il Commissario Straordinario Dott. Marco Molisani

PREMESSO

- che con deliberazione di Giunta Regionale n. 528 del 09/09/2019 recante “L.R. 24 giugno 2011 n. 17, art. 11  
comma 4 – Formale ricostituzione del Consiglio di amministrazione dell’Azienda di Servizi alla Persona – n. 1  
della provincia di Pescara”, è stato ricostituito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda pubblica di Servizi 
alla Persona – ASP n. 1 della provincia di Pescara;

- che con deliberazione di G.R. n. 626 in data 23.10.2020, si è proceduto ad annullare, ai sensi dell’art. 21nonies, L. 
241/1990, la deliberazione di G.R. n. 528 del 09.09.2019 e a nominare la Dott.ssa Renata Durante, Dirigente della 
Regione Abruzzo, assegnata al Dipartimento Lavoro-Sociale – “Servizio Gestione e Monitoraggio FSE”, ai sensi  
dei poteri sostitutivi di cui all’art. art. 19, commi 1 e 2, L.R. 17/2011, in qualità di Commissario straordinario  
regionale  dell’ASP n.  1  della  Provincia di  Pescara  per  la durata di  mesi  sei  dall’insediamento,  allo scopo di  
procedere alla temporanea gestione dell’Ente nelle more della ricostituzione degli organi di governo; 

- che con deliberazione di G.R. n. 210 del 21.04.2020, si è proceduto a prorogare la dott.ssa Renata Durante, quale 
Commissario Straordinario regionale dell’ASP n. 1 della Provincia di Pescara a far data dalla scadenza della DGR 
n- 626/2019 e per la durata di sei mesi, allo scopo di procedere alla temporanea gestione dell’Ente nelle more della 
ricostituzione degli organi di governo;

- che, nella vigenza della predetta DGR 210 del 21/04/2020, l’ASP si è dovuta costituire nel giudizio promosso ex  
art.  702 bis c.p.c.  dal Consorzio Cooperative Sociali S.G.S. Servizi  Globali Sociosanitari  dinanzi al Tribunale 
Civile di Pescara R.G. 1860/2020, per l’udienza del 11/11/2020;

- che ai fini della tempestiva costituzione in giudizio, è stato necessario procedere immediatamente al conferimento 
del relativo incarico legale poiché il ricorso è stato notificato in data 09/10/2020, con l’ultima data utile per la  
costituzione del 03/11/2020;

- che è stato individuato quale professionista da incaricare, valutatone positivamente il curriculum, l’avv. Fabio Di  
Carlo nato a Pescara  il  22.01.1981, C.F.  DCRFB81A22G482A, con studio in  Pescara  al  V.le  Pindaro n.  19, 
determinando il compenso nelle corrispondenti tariffe minime professionali;

- che il predetto incarico è stato conferito con Determina di Area Tecnica n. 052 del 27/10/2020;

- che  alla prima udienza del 11.11.2020 il Giudice ha verificato il mancato espletamento, da parte del ricorrente  
Consorzio  Cooperative  Sociali  S.G.S.  Servizi  Globali  Sociosanitari,  del  preventivo  tentativo  di  negoziazione 
assistita obbligatoria, onerando parte ricorrente di detto incombente;

- che  in  data  26.11.2020 l’avv.  Di  Carlo,  per  conto  dell'ASP,  riceveva  a  mezzo posta  elettronica  certificata  il 
tentativo obbligatorio di negoziazione assistita;

- che è pertanto necessario, entro e non oltre 30 giorni a far data dal 26.11.2020, aderire all'invito di negoziazione,  
dal momento che la mancata risposta o il rifiuto potrebbero essere interpretati dal Giudice ex. art. 4 comma 1 D.L. 
132/2014 in sede di condanna alle spese ex art. 96 e 642 c.p.c.

- che,  successivamente,  preso  atto  della  scadenza  della  nomina  della  Dott.ssa  Durante,  con  DGR  n.  802  del 
11/12/2020 la Giunta Regionale ha nominato il  Commissario regionale Straordinario nella persona della  dott. 
Marco Molisani con funzioni anche di legale rappresentanza;

- che il Commissario Straordinario Regionale ritiene necessario ed opportuno confermare la ridetta nomina all’avv.  
Fabio Di Carlo, ratificandola ad ogni effetto di legge, anche con riferimento all’attività defensionale svolta; 

tanto premesso, 

DISPONE

1) di considerare le premesse parte integrante e sostanziale della presente ordinanza;



AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA
DELLA PROVINCIA DI PESCARA 

Sede legale SEDE LEGALE:  VIA VERTONICA S.N. ,  65013 CITTÀ SANT’ANGELO (PE)  
SEDE OPERATIVA:  PIAZZA ITALIA N. 30 – PALAZZO DELLA PROVINCIA,  65121 PESCARA 

PARTITA IVA 02094600687 -TEL. 085.7950890   -   FAX 085.7959525
EMAIL: amministrazione@asp.pe.it;  - PEC: amministrazione@pec.asp.pe.it

www.asp.pe.it

2) di confermare la nomina a difensore per la rappresentanza nel giudizio promosso contro l’ASP ex art.  702 bis 
c.p.c.  dal  Consorzio  Cooperative  Sociali  S.G.S.  Servizi  Globali  Sociosanitari  dinanzi  al  Tribunale  Civile  di 
Pescara R.G. 1860/2020 con prossima udienza al 03/03/2021 conferito all’Avv. Fabio Di Carlo, ratificandola ad 
ogni effetto di legge, anche con riferimento all’attività processuale da quest’ultimo svolta;

3) di dichiarare la presente ordinanza immediatamente esecutiva.

F.to il Commissario Straordinario e 
legale rappresentante ASP 
(DGR 802 del 11.10.2020)

Dott. Marco Molisani
Allegati:
 Deliberazione di Giunta Regionale n. 802 del 11/10/2020;
 Determina di Area Tecnica n. 052 del 27/10/2020.


